Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0334/2023
Em, 16 de novembro de 2023

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E
ARQUITETÔNICO DE NATUREZA MATERIAL E
IMATERIAL DA CIDADE DE CABO FRIO O TAMOYO

ESPORTE CLUBE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

ART. 1º - Fica tombado como Patrimônio Histórico, cultural e arquitetônico de

natureza material e Imaterial da cidade de Cabo Frio o Tamoyo Esporte Clube.

ART. 2º - A Secretaria Municipal de Cultura e o Instituto Municipal do

Patrimônio Cultural procederão ao registro do Patrimônio Histórico, Cultural e
Arquitetônico, ora tombado, no livro de tombo das formas de expressão.

ART. 3º - Esta  Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Tamoyo Esporte Clube é uma sociedade civil, com personalidade jurídica, e tem
por finalidade, além de difundir e incentivar a educação física e a prática do esporte da
classe amadora, em todas as modalidades permitidas, desenvolve o intercâmbio social e
desportivo com as sociedades congêneres, e colabora também com as autoridades
competentes na formação cívica da mocidade.

O clube foi fundado em 13 de novembro de 1915 sob o nome de Tamoyo Football

Club. Na década de 20 altera seu nome para Tamoyo Sport Club, sendo novamente

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

alterado na década de 40 para o nome atual.

Nos anos de 1941 e 1942 o clube disputou o Campeonato Fluminense de Futebol.

Disputou a terceira divisão do Campeonato Carioca em quatro oportunidades, 1982,
1983, 1985 e 1986.

O clube também é considerado um dos clubes de futsal mais tradicionais do

Estado. Em 2015, ano em que completou seu centenário, disputou o Campeonato
Estadual sub-20.

No campo, possui diversos títulos do Campeonato Citadino de Cabo Frio. No

âmbito estadual, nos anos de 1941 (terminando na 5ª colocação, no geral) e 1942, o
Tamoyo participou do Campeonato Fluminense de Futebol.

Na esfera profissional, o clube participou em três oportunidades do Campeonato

Carioca da 3ª Divisão, organizado pela Federação de Futebol do Estado do Rio de
Janeiro (FERJ): 1982, 1983 e 1985.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo